益阳市文化旅游广电体育局
2021年度送戏下乡、演艺惠民及
周末广场电影专项资金绩效自评报告

益阳市财政局：
    为了加强财政支出管理，增强预算单位支出责任，根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《益阳市财政局关于转发〈湖南省预算绩效管理工作规程（试行）〉的通知》（益财绩〔2014〕126号）、《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》等文件精神，我局组织对2021年度送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影项目资金（以下简称该项目资金）开展了绩效自评。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况
市文化旅游广电体育局（以下简称市文旅广体局）是市人民政府工作部门，主要负责贯彻执行党和政府有关文化、文物、旅游、广电和体育的法律法规和方针政策，统筹规划全市文化、文物、旅游、广电和体育领域事业发展，拟定发展规划并组织实施，推进全市文化、文物、旅游、广电和体育公共服务体系建设，实施文化惠民工程等。局机关现有人员编制46人，实有人数46人，内设办公室、文艺科等21个科室，下设市文化馆、市电影文化传媒有限公司（以下简称市电影公司）等13个单位。
（二）项目基本情况
为深入推进文化惠民工程，弘扬地方传统文化，丰富城乡居民业余生活，根据《湖南省“演艺惠民-送戏下乡”工程实施方案》（湘文艺[2009]172号）等文件精神，市委宣传部、市文旅广体局决定在全市城乡开展“益阳花鼓大戏台-送戏惠民”活动（以下简称送戏下乡项目），建立益阳花鼓大戏台长效机制。同时，为解决进城务工、城市低收入等人员文化生活需要，决定在中心城区各广场设立周末电影院，定期播放电影（以下简称周末广场电影项目）。
（三）绩效目标完成情况
1.送戏下乡项目。2021年，市文旅广体局共计划演出300场次，其中：乡镇巡演168场次、益阳大剧院“周末花鼓戏剧场”52场次、省市驻村乡村振兴慰问演出45场次、戏曲进校园专场演出10场次、25场的场次补贴12.5万元用于益阳市第十届花鼓戏汇演、百团百角唱百年院团竞赛活动。全市全年安排演出300场次，目标任务基本完成。
2.周末广场电影项目。市中心城区共建立了21个固定放映点，覆盖55个社区、20个大型广场、1所大专院校。2021年计划放映1000场次，实际完成放映1068场，观众近20万人次。
二、项目资金使用管理情况
2021年，市级预算共拨付该项目资金223.25万元，其中送戏下乡项目资金85.5万元，周末广场电影项目资金137.75万元，另市委宣传部从文化产业引导资金中安排送戏下乡项目资金60万元。送戏下乡项目共支出145.5万元，其中用于支付剧团演出场次补贴142.4万元，舞台搭建、场地租赁、保险、工作经费等其它费用3.1万元；周末广场电影项目共支出138.6万元，其中放映费(含人员工资)130.7万元，设备运输费(含油料费)、宣传费3.1万元，运输车辆维护、保险费3.1万元，电影行业会费0.5万元，防疫物质1.2万元，放映设备折旧费6万元。
三、项目组织实施管理情况
一是制定实施方案。年初，市文旅广体局、市电影公司制定当年送戏下乡、周末广场电影计划，确定演出（放映）地点、演出（放映）场次、演出（放映）剧目等。周末广场电影项目还要求实行六个统一，即统一放映时间、统一公益宣传片、统一放映流程、统一市场经营、统一放映节目、统一规范管理。
二是实行公开招标。按照年度演出计划，市文旅广体局组织对剧团实行公开招标，与中标剧团签订演出合同，明确双方权利义务。
三是实施演出（放映）。各剧团、市电影公司按照演出（放映）计划和要求，组织人员赴指定地点演出（放映）。电影放映结束后，放映员填制电影放映回执单，并附2张现场照片，经所在社区签章认可后，作为放映验收依据。
四是组织验收考核。市委宣传部、市文旅广体局成立了送戏下乡、周末广场电影项目监督检查工作组，采取定期、不定期方式，对送戏下乡、周末广场电影项目实施监督检查。周末广场电影项目还在每个放映点设立了监督员，电影放映结束后，由监督员按要求对放映时间、影片内容、放映质量等进行监督，并征求观众意见。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
通过开展送戏下乡、周末广场电影项目绩效评价，全面了解、分析该项目资金分配、使用及管理等情况，督促项目单位进一步完善项目申报、实施等程序，规范资金分配、使用及管理，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程
按照相关政策规定和《通知》文件要求，我局抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了绩效评价方案，明确了绩效评价时间，召开了相关会议，收集了相关资料，对照绩效评价内容逐条逐项组织开展自评，得出评价结论，形成绩效评价自评报告。
五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得94分。主要绩效表现在：通过开展送戏下乡活动，将益阳人民特别是中老年朋友喜闻乐见的花鼓戏送到城乡居民家门口，每一处演出，花鼓戏迷们都争相观看。在市中心城区设立周末电影放映点，丰富了进城务工、城乡低收入等人员文化生活，通过精选充满正能量的影片，让人民群众了解党的历史，教育人民热爱党、热爱祖国，珍惜来之不易的幸福生活。同时，通过送戏下乡活动，让一度陷入低谷的花鼓艺术重焕生机，有效推动了地方文化发展，融洽了党群干群关系，群众满意度较高。
六、存在的主要问题
绩效目标编制不够规范。在编制部门预算绩效目标时，指标设定还需更全面、更科学，要进一步合理设置指标值，逐步改进定性指标使用较多，定量指标使用较少的状况。

益阳市文化旅游广电体育局
2022年4月22日

2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	　送戏下乡、演艺惠民及周末广场电影专项资金

	主管部门
	　         益阳市委宣传部
	实施单位
	　市文旅广体局，市电影公司

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	223.25
	223.25
	223.25
	10分
	100%
	10分

	其中：当年财政拨款
	223.25
	223.25
	223.25

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	送戏300场
	300场
	10
	10

	指标2：
	电影1000场
	1068场
	10
	10

	质量指标
	指标1：
	演出质量
	定性
	8
	8

	指标2：
	放映质量
	定性
	7
	7

	时效指标
	指标1：
	全年
	定时
	5
	5

	成本指标
	指标1：
	场次补贴
	5000元/场
	5
	5

	指标2：
	设备折旧
	定性
	5
	4

	效益指标

（40分）

	经济效
益指标
	指标1：
	公益项目

	指标2：

	社会效
益指标
	指标1：
	丰富人民文化生活
	定性
	30
	26

	指标2：

	生态效
益指标
	指标1：

	指标2：

	可持续影响指标
	指标1：
	演艺惠民
	100%
	10
	10

	指标2：

	服务对象满意度指标
	指标1：
	群众满意度调查
	95%
	10
	9

	总分
	100分
	　94分

[bookmark: _GoBack]填表人：龚菱芳              填报日期：2022.4.22.           联系电话：0737-4383310
单位负责人签字：
1